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Abstrakt

Název: Tenis osob se speciálními potřebami

Cíle práce: Cílem bakalářské práce je shrnout dosavadní poznatky týkající se tenisu osob

se speciálními potřebami v kontextu s historickým vývojem.

Metody: Bakalářská práce je koncipována jako přehledová studie. Zdrojem informací

pro bakalářskou práci byla především volně dostupná odborná literatura, vědecko-

populární články a další odborné prameny především z internetových zdrojů zabývající

se tématem tenisu na vozíku u osob se speciálními potřebami.

Výsledky: Práce přináší aktuální přehled odborné a populárně naučné literatury týkající

se tenisu osob se speciálními potřebami. Část práce je věnována historii tohoto relativně

mladého sportovního odvětví. Jsou zde popsána aktuální pravidla, specifika kladená na

výzbroj a výstroj. Je zde zmíněna problematika klasifikace v soutěžích na mezinárodní a

národní úrovni. Část práce je věnována technice úderů, které jsou vysoce specifické a

odlišují se od standardního tenisu.

Závěry: Závěrem této bakalářské práce je třeba zdůraznit potřebu popularizace sportu

osob se speciálními potřebami, jako jednoho z prostředků udržení samostatnosti a cestě

k plnohodnotnému životu osob se speciálními potřebami.

Klíčová slova: tenis, tenis na vozíku, handicap, historie, vybavení, tenisový vozík,

tenisová raketa, pravidla, forhend, bekhend, podání, klasifikace, kvadruplegie, paraplegie

Abstract

Title: Tennis for people with activity limitations

Objectives: The aim of the bachelor's thesis is to summarize the existing knowledge

about tennis for people with activity limitations in the context of historical development.

Methods: The bachelor thesis is carried out as a review. Scientific literature, popular

science papers and other sources, especially Internet sources dealing with the topic of

wheelchair tennis were the source of information for this bachelor's thesis.

Results: The thesis provides an up-to-date overview of scientific literature related to

tennis for people with activity limitations. Part of the work is devoted to the history of

this relatively young sports industry. There are described the current rules, the specifics

of armaments and equipment, and mentioned the issue of classification in competitions

at the international and national levels. Part of the work is devoted to the technique of

strokes, which are highly specific and different from standard tennis.

Conclusions: In conclusions it should be mentioned the necessary to popularize the sport

of people with activity limitations, as one of the means of maintaining their independence

and the path to a full life.

Key words: tennis, wheelchair tennis, handicap, history, equipment, tennis cart, tennis

racket, rules, forehand, backend, serve, classification, quadriplegia, paraplegia
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1 Úvod

V současné době nabývá na významu problematika sportů osob se speciálními

potřebami. V dobách ještě nedávno minulých byly osoby se speciálními potřebami na

periferii zájmu, či byly přímo ukrývány před zraky veřejnosti. Jistý obrat především v

západní části světa nastal již ve druhé polovině dvacátého století. V té době vznikla celá

řada sportovních oborů věnujících se osobám se specifickými potřebami. Nicméně v

České republice došlo k významnému obratu až v devadesátých letech minulého století

po sametové revoluci. V kontextu liberálních změn ve společnosti nastal tlak zařadit

jedince s různými handicapy do společnosti. Smyslem bakalářské práce na téma Tenis

osob se speciálními potřebami je přiblížit problematiku tenisu na vozíku osob se

speciálními potřebami.

Téma práce jsem zvolila hned z několika důvodů. Prvním je skutečnost, že se

sama tenisu věnuji již od svých sedmi let a mám k němu velmi blízký vztah. Druhým

důvodem volby tématu je fakt, že nebývá častým námětem bakalářských prací, a proto

mi připadalo zajímavé ho zpracovat, a to také z toho důvodu, že velice obdivuji bojovnost,

motivaci a psychickou odolnost lidí s handicapem nejen na tenisovém dvorci, ale i mimo

něj. V posledních letech se tento sport velmi rozvíjí a stává se tradicí nejen v zahraničí,

ale i v České republice. Tenis na vozíku patří k nejpopulárnějším sportům tělesně

handicapovaných, stává se tradicí a získává i pozornost medií.

V této práci se budu věnovat tenisu osob se speciálními potřebami, především

historickému vývoji tohoto sportovního odvětví na našem území v celosvětovém

kontextu. Dále se budu zabývat speciálními požadavky kladenými na výstroj a výzbroj

tenistů, pravidly, klasifikací postižení a z ní vyplývajícími kategoriemi, soutěžemi

organizovanými na našem území a mezinárodní úrovni a v neposlední řadě se budu

věnovat technice a speciálním kondičním požadavkům na tenisty se speciálními

potřebami.
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2 Cíle a úkoly

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je shrnout dosavadní poznatky týkající se tenisu osob se

speciálními potřebami v kontextu s historickým vývojem

2.2 Úkoly

 Volba strategie vyhledávání odborných zdrojů

 Vyhledání vhodných literárních zdrojů v elektronických databázích a

v knihovnách

 Oslovení odborníků na danou tematiku

 Souhrn odborné literatury

 Vyvození závěrů
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3 Metodologie

Bakalářská práce je koncipována jako přehledová studie. Jedná se o druh

empirického výzkumu – z řeckého empeiriea = zkušenost, který je založený na

zkušenosti, konkrétně na sběru dat samotným výzkumníkem, přičemž výzkum je

systematický proces, jehož cílem je získání nových poznatků (Hendl a Remr, 2017).

Přehledová studie je druh výzkumné práce, pro jejíž realizaci autor využívá sekundární

analýzu dat či informace již dříve publikované. Výsledná práce je potom shrnutí takto

získaných informací do celistvých tematických bloků. Zdrojem dat a informací pro tuto

bakalářskou práci byla především volně dostupná odborná literatura, vědecko-populární

články a další prameny, především z internetových zdrojů zabývající se tématem tenisu

na vozíku u osob se speciálními potřebami. Pro vyhledávání odborných zdrojů na

internetu a v zahraničních elektronických databázích byl použit jako hlavní termín:

„wheelchairtennis“ v kombinaci s těmito klíčovými slovy: „history, equipment, racket,

rules, forehand, backend, servis, classification, quadruplegia, paraplegia“. Pro hledání

v českých pramenech na internetu byla použita česká alternativa: „tenis na vozíku“

v kombinaci s klíčovými slovy: „historie, vybavení, tenisový vozík, mechanický vozík,

elektrický vozík, tenisová raketa, pravidla, forhend, bekhend, podání, klasifikace,

kvadruplegie, paraplegie, světový žebříček, současnost, tenisový turnaj, soutěže“.

Vyhledané odborné a populárně naučné články či identifikované vhodné internetové

zdroje byly poté hlouběji zkoumány za účelem nalezení vhodných informací pro tuto

přehledovou studii. Vzhledem k nedostatku odborné literatury byly použity především

internetové zdroje.
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4 Historie tenisu

4.1 Historie tenisu ve světě

Tenis pro osoby se speciálními potřebami nezasahuje do příliš dlouhé historie.

Vše začalo před necelými padesáti lety v 70. letech 20 století, kdy v Los Angeles došlo

k setkání dvou výjimečných osobností, které odstartovaly dějiny tenisu pro vozíčkáře.

Tito dva Američané se jmenují Brad Parks a Jeff Minnenbaker.

Jeff Minenbraker hendikepovaný sportovec a terapeut z Los Angeles se zranil při

autonehodě v roce 1972, jako paraplegik se stal závislým na svém invalidním vozíku. Byl

to velmi vynalézavý, technicky zdatný muž s velkou vůlí a cílem být nezávislý. Na vlastní

zakázku navrhl vozík, který bude lehčí a pohyblivější než v té době běžně používané

invalidní vozíky. Velmi rád experimentoval a díky tomu se mu podařilo vyrobit invalidní

vozík. Při svých experimentech zároveň zkoušel hrát tenis se svými přáteli.

(www.cwta.cz, 2021)

Brad Parks utrpěl při freestylovém lyžování v roce 1976 nehodu, po které

následně ochrnul od pasu dolů. Po pěti měsících po úrazu na lyžích opouští nemocnici a

je přesvědčen, že se sportu bude věnovat i nadále. Zkouší basketbal, přemýšlí o tenise a

dalších sportech, které již dělal v minulosti, a žene ho myšlenka, ke kterému z těchto

sportů by se mohl vrátit jako tělesně postižený člověk. Na dovolené se svými rodiči se

vrací k tenisové raketě a zkouší odpálit několik míčů. Jakmile Brad Parks poprvé udeřil

do míčku, uvědomil si potenciál tohoto sportu a začal mít jasnou představu o hraní tenisu

a svém dalším uplatnění. Po déle jak měsíci se vrátil do rehabilitačního centra, kde se od


[…]


Hostýnem, Radnicích u Plzně a Bratislavě. (www.cwta.cz 2021a)

61

10 Diskuze

Téma bakalářské práce - Tenis osob se speciálními potřebami - jsem si vybrala

vzhledem k tomu, že se tenisu věnuji již mnoho let a na společných akcích se setkávám s

tenisty vozíčkáři. Obdivuji jejich bojovnost, s jakou se dokáží postavit svému osudu. Jsou

pro mě velkou inspirací. Práce mi přinesla celou řadu cenných zkušeností a překvapivých

poznání. Co jsem však nenalezla v odborné literatuře, je popis problematiky dostupnosti

tenisu pro vozíčkáře. Ve své praxi při návštěvách sportovních areálů jsem zaznamenala,

že se tenisté na vozíku potýkají především s finanční náročností této sportovní disciplíny

a s dalšími četnými nástrahami. Kromě značné hodnoty speciálních vozíků, kterou musí

sportovci zaplatit, se jedná rovněž o nutnost bezbariérového přístupu na sportoviště, který

není vždy samozřejmostí. Mnoho sportovních areálů především z těch dříve zbudovaných

vůbec není pro tyto jedince vhodných. Nejsou zde upravené přístupové trasy a například

šatny jsou mnohdy umístěny v suterénních prostorách, které jsou prakticky nepřístupné

pro jedince na vozíku. Ten samý problém se objevuje i v případě toalet, které bývají pro

zdravé jedince snadno dostupné, ale pro vozíčkáře jsou prakticky nedostupné.

Vzhledem k pravidlům se tenis na vozíku příliš neliší od normálního tenisu,

jediným významným rozdílem je povolený dvojdopad před úderem. Eventuálně mají

osoby se speciálními potřebami umožněno servírovat z kratší vzdálenosti či využít

asistenta. Problematická je však klasifikace postižení, která se stále vyvíjí, nicméně má k

dokonalosti velmi daleko. Tohoto faktu zneužívají především ti jedinci, kteří se účastní

soutěží na mezinárodní úrovni, která se v poslední době stává centrem celosvětové

pozornosti. Sport osob se speciálními potřebami sice stále nedosahuje stejné divácké

pozornosti jako sport zdravých jedinců, ale z hlediska komerčního využití je velmi

atraktivní. Příkladem mohou být Paralympijské hry, které si získaly velkou pozornost

veřejnosti a přitáhly zájem četných sponzorů.

Pojem osoby se speciálními potřebami v současné době nahradil dříve používaný

pojem handicapovaní sportovci. Osoby se speciálními potřebami pokrývá všechny

handicapy a lépe vyhovuje současným jazykovým trendům.

Sport osob se speciálními potřebami přestože nabývá na významu v celosvětovém

měřítku, není dosud dobře zpracován v odborné literatuře. V práci jsem proto čerpala

převážně v internetových zdrojů, které však nemusely být vždy aktuální, vzhledem
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k dynamickému vývoji tohoto sportovního odvětví. Touto prací bych proto ráda

poukázala na dramatický nedostatek odborné literatury a mnohdy neaktuální dostupné

informace, které mohou vézt k možným desinterpretacím.
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11 Závěr

Závěrem této bakalářské práce je třeba zdůraznit potřebu popularizace sportu osob

se speciálními potřebami jako jednoho z prostředků udržení samostatnosti a cestě k

plnohodnotnému životu těchto jedinců. To, co bylo dříve nemyslitelné, se v dnešní době

částečně i díky sportu naplňuje. Lidé se speciálními potřebami nejsou již na periferii, na

pokraji společenského zájmu, ale jsou plnohodnotnými členy společnosti. Právě

prostřednictvím sportu mohou naplňovat své cíle a zařadit se do společnosti. Nicméně

cesta k úplnému odstranění překážek kladených těmto sportovcům je ještě dlouhá.

Problémem jsou stále se vyvíjející pravidla a především zařazení do kategorií, které by

umožnilo férovější soutěžení. Speciálně v tenise jsou tato dělení stále ve vývoji a pravidla

je proto třeba stále aktualizovat, aby byly soutěže spravedlivější. V současné době, kdy

si mezinárodní soutěže sportovců se speciálními potřebami vydobyly své místo v centru

diváckého zájmu, stává se tato problematika ještě ožehavější. Nemalé finanční zisky

plynoucí z úspěšného reprezentování mohou nahrávat jednotlivcům, kteří se neštítí svá

postižení dramatizovat či přímo tzv. filmovat tak, aby se dostali na úkor druhých na

významné turnaje či paralympijské hry.

Kromě výše umíněných problémů je třeba jmenovat rovněž finanční nároky

kladené na amatérské sportovce. Speciálně finanční nároky kladené na tenisty se

speciálními potřebami jsou významným limitem, který je třeba zmínit. Tento problém se

týká především vozíčkářů, protože zatímco běžnému sportovci bez jakéhokoliv omezení

stačí koupit si raketu a pár míčků, vozíčkář potřebuje speciální vozík, jehož cena se

pohybuje v řádech statisíců. Právě finanční stránka může být pro mnohé zájemce o tento

druh sportu tím, co je odradí.

Je třeba si uvědomit rovněž rozdíly v technice úderů a samozřejmě pohybu po

kurtu, které mohou být v porovnání s tenisem hráčů bez omezení značné. To rovněž klade

nároky na vzdělání trenérů, kteří se v budoucnu budou tenistům se speciálními potřebami

věnovat. Je třeba dotvořit koncepci tak, aby vyhovovala všem druhům postižení. V této

oblasti jsou v současné době ještě četné nedostatky a pro nás, kteří se tenisem zabýváme,

to staví velké výzvy k překonání.
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Kromě výše zmíněných nedostatků, je třeba rovněž zmínit nedostatečné

zpracování této tématiky v odborné literatuře, které by bylo v budoucnu třeba napravit

cílevědomým výzkumem v této dynamicky se rozvíjející sportovní oblasti.
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