Posudek vedoucího bakalářské práce
z katedry pedagogiky, psychologie a didaktiky TV a sportu

kterou předložila Magdalena Slavíková, na téma:

„Tenis osob se speciálními potřebami“

Předložená bakalářská práce má 72 stránek včetně příloh. Seznam použité literatury

obsahuje 42 titulů a internetových zdrojů. Práce se skládá celkem ze 12 kapitol a 11

obrázkových příloh.

hodnocení práce známkou (1, 2, 3, 4, 5)

Téma práce

Formulace cílů práce 

Metodika zpracování

Práce s daty a informacemi 

Celkový postup řešení 

Teoretické zázemí autora 

Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) 

Práce s odbornou literaturou (citace, norma) 

Úroveň jazykového zpracování 

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem 

Splnění cílů práce 

Závěry práce a jejich formulace 

Odborný přínos práce a její praktické využití 

Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce

Závěr: předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářská práce splnila zadaný úkol, může podle mého názoru hodně přispět k větší

informovanosti v dané oblasti, protože není dost publikací věnujících se této problematice.

V návaznosti na průběh obhajoby předběžně navrhuji práci ohodnotit

známkou: výborně.

v Praze 30. srpna 2021

PhDr. Rostislav Čichoň, Ph.D.